
                       
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО 
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 
ЧЕМАЛ 

АЙМАКТЫН 
     
      Р Е Ш Е Н И Е                                    Ч Е Ч И М 
 
17 ноября   2009 года                                                                               № 2-164 

с.Чемал 
          

О  внесении изменений в План социально-экономического развития 
Муниципального образования «Чемальский район» на 2009 год 

 
      Руководствуясь  Уставом муниципального образования «Чемальский 
район» Совет депутатов Чемальского района 
 
 

Р Е Ш И Л: 
 

Внести следующие изменения  в План социально-экономического 
развития муниципального образования «Чемальский район» на 2009 год, ут-
вержденный решением Совета депутатов Чемальского района №2-75 от 23 
декабря 2008 года: 

 
1. В паспорте Плана социально-экономического развития муниципаль-
ного образования «Чемальский район» на 2009 год  строку «Объемы и 
источники финансирования краткосрочного плана (в тыс.руб.) изложить 
в следующей редакции: 
 
Финансовые средства 2009 г. 
Финансовые средства по плану, всего 119899 
Средства федерального бюджета 44249,4 
Средства республиканского бюджета 24511,2 
Средства муниципального бюджета 21847,9 
Собственные средства участников 8990 
Кредиты коммерческих банков 20300 
Другие внебюджетные источники 0 
 
 2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение плана социально-экономического 
развития муниципального образования на 2009 год» изложить в сле-
дующей редакции: 
 
Финансовые средства 2009 г. 
Финансовые средства по плану, всего 119899 



Средства федерального бюджета 44249,4 
Средства республиканского бюджета 24511,2 
Средства муниципального бюджета 21847,9 
Собственные средства участников 8990 
Кредиты коммерческих банков 20300 
Другие внебюджетные источники 0 

 
 3. В разделе 4 «Основные показатели социально-экономического раз-
вития муниципального образования на 2009 год и мероприятия по их дости-
жению» таблицу 2 изложить в редакции согласно приложения №1 к настоя-
щему решению. 
 
 
 

           Глава 
Чемальского района 
_____________С.З.Шевченко 

        Председатель Совета  
депутатов Чемальского района 
____________ В.Д.Дуплинская  

 



 
        Таблица 2 

          

№ Мероприятия 

2009 год 

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

и-
ро

ва
ни

я 

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

-
ва

ни
я,

 т
ыс

.р
уб

. 

О
тв

ет
ст

ве
нн

ый
 и

с-
по

лн
ит

ел
ь 

(п
ре

дп
о-

ла
га

ем
ый

 у
ча

ст
ни

к)
 

Ожидаемый результат 

1. ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС 

1. 
Строительство и реконструкция электрических сетей 10 кВ и 0,4 кВ (в рамках ФЦП и РЦП "Соци-
альное развитие села до 2010 года",ФЦП "Жилище на 2002-2010гг. ПП "Обеспечение земельных 

участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства на тер 

1.2. 

Реконструкция электролинии 
ВЛ10КВ и эл.сетей 380/220В в 
с.Чемал,  в рамках софинанси-
рования по ФЦП "Социальное 
развитие села до 2010г." и РЦП  
"Развитие агропромышленного 
комплекса"ПП "Социальное 
развитие села до 2010г." 

ФБ   

Чемальское СП 

  

РБ   
МБ 1000 
СС  
КБ   
ДР   

1.3. 

Реконструкция электролинии 
ВЛ10КВ и эл.сетей 380/220В в 
с.Анос,  в рамках софинансиро-
вания по ФЦП "Социальное 
развитие села до 2010г." и РЦП  
"Развитие агропромышленного 
комплекса"ПП "Социальное 
развитие села до 2010г." (ПИР и 
СМР) 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 39,4 
СС  
КБ   

ДР   

1.4. 

Реконструкция электролинии 
ВЛ10КВ и эл.сетей 380/220В в 
с.Аюла,  в рамках софинансиро-
вания по ФЦП "Социальное 
развитие села до 2010г." и РЦП  
"Развитие агропромышленного 
комплекса"ПП "Социальное 
развитие села до 2010г." (ПИР и 
СМР) 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 31 
СС  
КБ   

ДР   

1.5. Наружное освещение улиц  

ФБ   

Элекмонарское СП, 
Чемальское СП, Че-

пошское СП 

РБ 30 
МБ 0 
СС   
КБ   
ДР   

     2.  ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО И ТРАНСПОРТНЫЙ КОМПЛЕКС 

2.1. 

Ремонт и содержание автомо-
бильных дорог местного значе-
ния в границах населенных 
пунктов поселения 

ФБ   

СП   
РБ 599,5 
МБ 300 
СС   
КБ   



ДР   

2.2. Строительство дороги с.Чемал - 
о.Патмос 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ 5000 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

2.5. Строительство дороги  от въез-
да в с.Аскат до р. Аскат ФБ   МО "Чемальский 

район" 
3. РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА 

3.1. Строительство гостиничного 
комплекса в с.Узнезя. 

ФБ   

ИПБОЮЛ 

  

РБ   
МБ   
СС 1000 
КБ   
ДР   

3.2. 

Разработка Концепции развития 
территории с.Усть-Сема, 
с.Катунь, Чемальской ГЭС и 
эскизный проект архитектурно-
планировочного решения разви-
тия этих территорий 

ФБ   

МО "Чемальский 
район", Министерст-
во туризма и пред-
принимательства 

РБ   
МБ 50 
СС   
КБ   
ДР   

3.2. 

Проектирование строительства 
санатория "Алтай-Вест" 
ур.Узюк, Чемальского сельско-
го поселения 

ФБ   

ООО "Алтай-Вест" 

РБ   
МБ   
СС 2000 
КБ   
ДР   

3.3. 
Начало строительства  оздоро-
вительного комплекса "Не-
опант" в с.Чемал 

ФБ   

ООО "Неопант" 

РБ   
МБ   
СС 390 
КБ   
ДР   

4. АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС 

4.1. 

Привлечение кредитных ресур-
сов для развития сельхозпред-
приятий, КФХ и ЛПХ (ПНП 
"Развитие АПК")  

ФБ   

МСХ РА 

Повышение эффек-
тивности сельскохо-
зяйственного произ-
водства ,увеличение 

поголовья и  объемов 
производства  

РБ   
МБ   
СС 500 
КБ 15000 
ДР   

4.2. 
Строительство убойного цеха и 
пищепромкомбината в 
с.Толгоек 

ФБ   

частный инвестор 

РБ   
МБ   
СС 2000 
КБ 5000 
ДР   



4.2. Строительство убойного цеха в 
с.Анос 

ФБ   

частный инвестор 

РБ   
МБ   
СС 1000 
КБ   
ДР   

5. РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
5.1. РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

5.1.1. 
Реконструкция спортивно-
оздоровительного центра в 
с.Узнезя 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" Узнезинское 

СП 
  

РБ   
МБ 100 
СС   
КБ   
ДР   

5.2 МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 

5.2.1. 
Организация и проведение рай-
онных акций и мероприятий в 
сфере молодежной политики 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

Реализация мероприя-
тий  по патриотиче-

скому, гражданскому, 
физическому и духов-

ному воспитанию 
молодёжи 

РБ   
МБ 113 
СС   
КБ   
ДР   

5.3. КУЛЬТУРА И ИСКУССТВО 

5.3.1. 

Реализация мероприятий МЦП 
"Модернизация учреждений 
культуры МО «Чемальский 
район»  на 2007-2010 годы"" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

Реконструкция, строи-
тельство и капиталь-

ный ремонт  учрежде-
ний культуры , модер-
низация библиотечно-
го фонда, сохранение 
и развитие народных 
промыслов, создание 
музеев, проведение 

фестивалей, подготов-
ка профессиональных 

кадров. 

РБ   
МБ 326 
СС   
КБ   

ДР   

5.3.2. 

Строительство клуба в с.Усть-
Сема,  в рамках софинансиро-
вания по ФЦП "Социальное 
развитие села до 2010г." и РЦП  
"Развитие агропромышленного 
комплекса"ПП "Социальное 
развитие села до 2010г." 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 1250 
СС   
КБ   

ДР   

5.4 ОБРАЗОВАНИЕ 

5.4.1. 
Капитальный  текущий ремонт 
муниципальных образователь-
ных учреждений  

ФБ 27000 

МО "Чемальский 
район" 

  

РБ 5000 
МБ 2399,8 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.2. 

Мероприятия по обеспечению 
санитарно-
эпидемиологического благопо-
лучия в учреждениях образова-
ния Чемальского района 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 558,3 
СС   
КБ   



ДР   

5.4.3. Мероприятия по борьбе с ту-
беркулезом  

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 130 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.4. Мероприятия по улучшению 
условий и охраны труда 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 55 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.4. Мероприятия по демографиче-
скому развитию 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

   
РБ      
МБ 44    
СС      
КБ      
ДР      

5.5 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

5.5.1. 
Капитальный и  текущий ре-
монт муниципальных  учрежде-
ний здравоохранения  

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

Улучшение  и свое-
временное оказание 

медицинской помощи 
сельским жителям, 

улучшение ее качест-
ва,  улучшение диаг-
ностики заболеваний. 
Повышение профес-

сионализма, квалифи-
кации мед. персонала. 
Приведение зданий и 

сооружений в соответ-
ствие с требованиями 

санит 

РБ   
МБ 1215 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.3. Мероприятия по улучшению 
условий и охраны труда 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 135 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.4. 

Реализация мероприятий в рам-
ках МЦП "Неотложные меры по 
обеспечению санитарно-
эпидемиологического благопо-
лучия, профилактики инфекци-
онных заболеваний МО "Че-
мальский район" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 1446 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.6. 

Приобретение медикаментов и 
оборудования в рамках  МЦП 
"Неотложные меры борьбы с 
туберкулезом"  

ФБ   

МЗ РА МО "Чемаль-
ский район" 

РБ   
МБ 130 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.7. Мероприятия по демографиче-
скому развитию 

ФБ   
МО "Чемальский 

район" РБ   
МБ 100 



СС   
КБ   
ДР   

5.5.8. 
Мероприятия по совершенист-
вованию первичной медико-
санитарной помощи населению 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 75 
СС   
КБ   
ДР   

5.6  ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА, БОРЬБА С ПРЕСТУПНОСТЬЮ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНО-
СТИ ЖИЗНИ" 

5.6.1. 

Проведение мероприятий по 
профилактике правонарушений 
в Чемальском районе в рамках 
реализации МЦП на период 
2007 – по 2009 год." 

ФБ   

МО "Чемальский 
район", СП 

Проведение мероприя-
тий по профилактике 

правонарушений 

РБ   
МБ 302 
СС   
КБ   
ДР   

5.6.2. 

Реализация МЦП «Повышение 
безопасности дорожного дви-
жения в  Чемальском районе 
Республики Алтай на 2007-2009 
годы» 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 38 
СС   
КБ   
ДР   

5.7 ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

5.7.2. 

Разработка  генеральных планов 
населенных пунктов МО "Че-
мальский район" по РЦП "Жи-
лище" ПП "Обеспечение зе-
мельных участков коммуналь-
ной инфраструктурой в целях 
жилищного строительства" 

ФБ   

 МО "Чемальский 
район" 

  

РБ 2300 
МБ 2300 
СС   
КБ   
ДР   

5.7.3. 
Обеспечение жильем детей 
сирот в рамках реализации За-
кона РФ  

ФБ 1746,8 

 МО "Чемальский 
район" 

РБ 750,7 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

5.7.3. 

Обеспечение жильем молодых 
семей в рамках ПП "Обеспече-
ние жильем молодых семей" 
РЦП "Жилище" на 2008-2010 
г.г. 

ФБ   

 МО "Чемальский 
район" 

РБ 2956,7 
МБ 3806 
СС   
КБ   
ДР   

5.7.4. 

Обеспечение жильем молодых 
семей, молодых мпециалистов и 
граждан, проживающих и рабо-
тающих в сельской местности в 
рамках реализации РЦП "Соци-
альное развитие села до 2010 г." 

ФБ   

 МО "Чемальский 
район" 

РБ 3293,8 
МБ 300 
СС   
КБ   



ДР   

5.7.5. 

Капитальный ремонт много-
квартирных домов в рамках 
реализации РЦП "Проведение 
капитального ремонта много-
квартирных домов" 

ФБ 15002,6 

МО "Чемальский 
район" 

РБ 839,9 
МБ 997,8 
СС   
КБ   
ДР   

5.8  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

5.8.2. 

Строительство наружного водо-
ровода в с.Чемал,  в рамках 
софинансирования по ФЦП 
"Социальное развитие села до 
2010г." и РЦП  "Развитие агро-
промышленного комплекса"ПП 
"Социальное развитие села до 
2010г." 

ФБ   

Чемальское СП 

  

РБ   
МБ 593 
СС  
КБ   
ДР   

5.8.4. Организация водоснабжения в 
границах поселения 

ФБ   

 СП 

РБ 75,5 
МБ 793 
СС   
КБ   
ДР   

5.8.4. 

Строительство разведочно-
эксплуатационной скважины  и 
наружног7о водопровода в с. 
Еланда 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ 500 
МБ 300 
СС   
КБ   
ДР   

5.8.5. Приобретение специализиро-
ванной коммунальной техники 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

   
РБ 1463,3    
МБ 1159,8    
СС      
КБ      
ДР      

5.9 " БЛАГОУСТРОЙСТВО" 

5.9.1. Содержание мест захоронения 

ФБ   

СП 

  

РБ 210,7 
МБ 30,8 
СС   
КБ   
ДР   

5.9.3. 
Строительство скотомогильни-
ка на территории Бешпельтир-
ского сельского поселения 

ФБ   

 МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 85 
СС   
КБ   
ДР   

5.9.5. Организация сбора и вывоза ФБ   СП 



бытовых отходов и мусора РБ 502,4 
МБ 250 
СС   
КБ   
ДР   

5.9.6. Обустройство детской площад-
ки 

ФБ   

Чемальское СП 

РБ 70 
МБ 200 
СС   
КБ   
ДР   

5.10.СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

5.10.1. 

Реализация подпрограммы со-
циальной поддержки инвалидов 
и детей инвалидов "Мы для 
жизни-жизнь для нас" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

Осуществление госу-
дарственной социаль-

ной поддержки  и 
улучшения  качества  
жизни инвалидов  и 

детей-инвалидов, сни-
жения уровня инва-
лидности; пенсионе-
ров, семей с детьми и 
других категорий гра-
ждан, нуждающихся в 
социальной поддерж-

ке. 

РБ   
МБ 65,6 
СС   
КБ   
ДР   

5.10.2. 

Реализация подпрограммы 
"Поддержка благосостояния 
семей с детьми, детей -сирот  и 
оставшихся без попечения ро-
дителей, граждан, оказавшихся 
в трудной жизненной ситуации" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 372,6 
СС   
КБ   
ДР   

5.10.3. Реализация подпрограммы "За-
бота о старшем поколении" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 320,8 
СС   
КБ   
ДР   

5.10.4. Реализация МЦП "Улучшение 
условий и охрана труда" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 86 
СС   
КБ   
ДР   

5.11. "РЫНОК ТРУДА, ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА" 

5.11.1. Обучение, переквалификации 
кадров и стажировка 

ФБ   

ДЗ РА  
Реализация мероприя-
тий  по  содействию в 
трудоустройстве гра-

ждан 

РБ 250 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

5.11.2. 
Реализация активной политики 
по безработным гражданам 
Чемальского района 

ФБ   
ДЗ РА РБ 3521 

МБ   



СС   
КБ   
ДР   

6. "РАЗВИТИЕ СВЯЗИ, ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ И СИСТЕМ ИНФОРМАТИЗАЦИИ" 

6.2. 

Развитие телекоммуникаций 
с.Чемал в рамках  ФЦП "Элек-
тронная Россия" и РЦП "Элек-
тронный Алтай" 

ФБ 75 

ООО "Сибирь-
Телеком"   

РБ 75 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

7. "РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА" 

7.1. Строительство фото ателье в с. 
Чемал 

ФБ   

ИПБОЮЛ 

Улучшение обслужи-
вания населения и 
туристов, создание 

новых рабочих мест, 
расширение сферы 

услуг 

РБ   
МБ   
СС   
КБ 300 
ДР   

7.2. Строительство зубопротезного 
кабинета в с.Элекмонар 

ФБ   

ИПБОЮЛ 

РБ   
МБ   
СС 600 
КБ   
ДР   

7.3. Строительство административ-
ного здания в с.Чемал 

ФБ   

ИПБОЮЛ 

РБ   
МБ   
СС 1500 
КБ   
ДР   

7.4. Центр обслуживания оргтехни-
ки 

ФБ   

ИПБОЮЛ 

РБ   
МБ   
СС 500 
КБ   
ДР   

7.5. 

Субсидирование процентной 
ставки по кредитам в рамках 
реализации РЦП "Развитие 
малого предпринимательства"  
и МЦП "Развитие малого пред-
принимательства" 

ФБ 425 

МО "Чемальский 
район" 

РБ 366,5 
МБ 150 
СС   
КБ   
ДР   

8. "КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ" 

8.1. 

Повышение квалификации му-
ниципальных служащих и ра-
ботников культуры, образова-
ния, здравоохранения  

ФБ   

 СП, МО "Чемаль-
ский район" 

 Реализация мер, спо-
собствующих разви-

тию и рациональному 
использованию трудо-
вого потенциала рай-

РБ   
МБ 500 
СС   



КБ   она 

ДР   

 


